—1—

大连职业技术学院 2025 年信息公开报告

根据《高等学校信息公开办法》（教育部令第 29 号）、

《教育部关于公布<高等学校信息公开事项清单>的通知》有关

规定，以及辽宁省教育厅办公室关于完成本校年度信息公开年

度报告编制、审定和发布工作《工作提示》的具体要求，现将

学校 2025 年信息公开工作情况报告如下。

一、加强组织领导，完善工作机制

2025 年，学校坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想

为指导，将信息公开作为推进依法治校、畅通师生沟通渠道、

提升办学透明度的重要举措，通过强化组织保障、完善制度体

系、拓展公开渠道，推动信息公开工作规范化、常态化开展。

（一）强化组织保障，明确责任分工

学校把信息公开工作作为凝心聚力谋发展，搭建师生联系

桥梁的重要抓手。2025 年，学校对机构进行合理调整，及时发

—2—

布调整信息，分管校领导负责统筹，党政办公室为信息公开工

作的牵头部门，各职能部门和二级单位宣传员为信息公开联络

员，形成“学校统筹、部门落实、专人负责”跨部门协作的工

作体系，夯实信息公开工作的组织保障基础。办公室就学校信

息公开报告编制工作召开专题会议，协调解决信息梳理、信息

发布中的难点等问题，确保各项工作落地见效。

（二）完善工作机制，规范公开内容

依据《大连职业技术学院信息公开实施办法》，进一步细

化信息公开范围、程序与方式，学校重点工作、专业建设、财

务预算、学生管理、社会服务等涉及师生切身利益事项的及时

公开，确保公开内容合法合规、真实准确，不断提升信息公开

工作制度化、规范化水平。一年来，学校坚持将相关领域的政

策、办法、活动、成效等通过多种渠道公开，并对拟公开信息

进行合规性、保密性审查，全年未出现违规公开或信息泄露情

况。

（三）拓展公开渠道，提升公开时效

学校以校园网为信息公开主阵地，设置“学校公告”“信

息公开”“质量年报”“人才培养方案汇编”以及“学校要闻”

“综合新闻”等专栏板块，分类呈现机构职能、政策文件、财

—3—

务信息、质量报告、教育教学动态等核心内容，确保师生与社

会公众便捷查询。同时，通过全校教职工代表大会、中层干部

会议、班团会议等线下渠道，以及学校官方微信公众号、各二

级单位网站，校外纸媒、广播电视、各级教育平台等新媒体平

台，同步公开重要决策、工作动态，形成多维度公开格局，保

障信息传递及时、全面。

二、主动公开信息，保障公众知情权

2025 年，学校严格对照《高等学校信息公开事项清单》，

聚焦师生关切与社会关注，全面推进重点领域信息主动公开，

累计公开各类信息656条，公开内容覆盖办学治校各关键环节。

（一）核心办学信息公开

截至目前，学校在校园官网发布各类公告 233 条；在人民

网、学习强国、高职高专网、辽宁日报、大连日报、大连电视

台等媒体发布通讯消息 66 条，主动公开学校核心办学信息，

公开的内容主要包括机构设置及职责、干部选拔任用等，确保

管理架构透明化；包括专业建设规划、人才培养方案、校企合

作项目进展、学生奖助贷政策、招生录取规则与结果等，保障

教育教学过程可监督；包括科研项目立项名单、科研经费管理

办法、社会培训项目等，体现学校服务区域发展成效。

—4—

（二）重点领域信息公开

在“信息公开”专栏，按规定发布了《大连职业技术学院

2025 年单位预算公开》《大连职业技术学院 2025 年部门预算

公开》《大连职业技术学院（本级）2024 年度单位决算公开》

《大连职业技术学院 2024 年度部门决算公开》，详细说明收

支情况、“三公”经费使用情况等内容，接受社会监督。

在“质量年报”专栏发布《大连职业技术学院高等职业教

育质量报告（2024 年度）》《企业参与大连职业技术学院高

等职业教育人才培养报告（2024 年度）》，全面披露办学条

件、师资水平、学生发展、社会评价等核心指标。

在“学校公告”板块发布岗位设置方案、职称评审办法及

评审结果、绩效分配实施细则，以及依托大连市人社网站发布

教职工招聘公告，确保人事管理公平公正。

（三）日常工作动态公开

截至目前，学校通过校园网“学校要闻”栏目发布信息 213

条，通过“综合新闻”栏目发布活动报道 204 条，内容涵盖教

学安排、学术活动、校园安全、文体风采等，保障师生及时了

解学校工作进展；通过官方微信公众号推送图文信息，公开相

关内容 121 条，阅读量累计超 18 万人次，扩大信息公开覆盖

—5—

面。同时，校园官网下设各职能部门、教学单位、直属单位等

二级网站，以主站统筹、分站联动的形式，进一步扩大日常工

作动态信息公开的覆盖面。

三、依申请公开信息，健全信息公开监督机制

按照《大连职业技术学院信息公开实施办法》，学校规范

依申请公开信息的处理流程，明确申请接收、审查、办理、答

复的时限与标准，确保申请人合法权益得到保障，提升服务效

能。

学校建立内部监督与外部评议相结合的信息公开监督机

制，通过畅通反馈渠道、开展满意度评议，及时回应师生与社

会诉求，保障信息公开工作的质量。一年来，学校未收到上级

主管部门转办或社会公众直接提交的信息公开工作相关举报

和投诉。

四、存在问题及下一步打算

（一）存在问题

1.信息公开渠道功能有待优化。校园网检索功能不够完

善，存在“分类不细、关键词检索精准度低”等情况。

2.工作人员业务能力有待提升。部分二级单位信息公开联

络员存在“公开内容梳理不全面、发布不及时”的情况。

—6—

（二）下一步打算

1.优化公开渠道建设，提升服务便捷性。有效进行官网改

版升级，增强信息检索功能，方便师生快速定位所需信息；统

筹新媒体平台信息公开内容，形成多渠道互补、高效率服务的

公开体系。

2.加强业务培训，夯实工作基础。有效开展信息公开工作

专题培训，提升信息员业务能力和水平，促进信息公开细化落

实，推动信息公开工作再上新台阶。

3.强化监督作用。加强信息公开内容的审核和发布，及时

对已发布内容进行自查，对发现问题及时整改，确保公开信息

准确、及时、有效。

大连职业技术学院

2025 年 10 月 30 日

		2025-10-30T22:19:42+0800
	CN
	GS.Digital Signature